

Biuletyn informacyjny

Ogrodów Przelewice

Dożynki wojewódzkie

numer
VII/2/2024





07 i 08 września 2024 r. w wyjątkowo malowniczym miejscu Ogrodach Przelewice – Zachodniopomorskim Centrum Kultury Obszarów Wiejskich i Edukacji Ekologicznej, po raz czwarty odbyły się Dożynki Wojewódzkie. Rolnicy, koła gospodyń wiejskich, przedstawiciele 26 sołectw, z których każde przybyło z niezwykle pięknym wieńcem, lokalni producenci, rzemieślnicy i rękodzielnicy, animatorzy, stowarzyszenia, zachodniopomorskie firmy, przedstawiciele instytucji samorządowych, to tylko nieliczni uczestnicy wydarzenia. Wydarzenia, które co roku przyciąga coraz większą liczbę mieszkańców Pomorza Zachodniego.

Dożynki to jedno z najważniejszych rolniczych świąt. Ma swoją długą historię i bogatą tradycję. I choć w różnych regionach kraju może mieć ono różne lokalne zwyczaje, z reguły rozpoczyna się zaraz po zakończeniu żniw, kiedy to zgodnie z tradycją pozostawiana zostaje ostatnia wiązka zboża, tzw. przepiórka.



Następnie formowane są wieńce, do których powinny być wplecione ostatnie kłosy zboża. W tradycji kształt wieńca nawiązywał do królewskich regaliów, w szczególności korony. Kolejno odbywała się uroczysta Msza Święta, formował się barwny dożynkowy korowód, aby uczta, zabawa i tańcem zakończyć świętowanie.

Dziś, organizując dożynki, staramy się pamiętać o historii, tradycji oraz kulturze tego święta. Wojewódzkie obchody rozpoczęły się Mszą Świętą w kościele pw. Matki Boskiej Królowej Polski, której przewodniczył biskup pomocniczy Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej Henryk Wejman. Podczas obrzędu liturgicznego poświęcone zostały płody rolne oraz dożynkowe wieńce.



Następnie korowód dożynkowy przeszedł na Plac Folwarczny, a dopełniła go parada zabytkowych ciągników.

Obrzęd dożynkowy poprowadził Zespół Pieśni i Tańca Szczecinianie, który swymi strojami, muzyką i tańcem nawiązał do tradycji ludowej Pomorza Zachodniego.

Starostowie dożynek Państwo Elżbieta i Arkadiusz Sykuła przekazali marszałkowi województwa zachodniopomorskiego Panu Olgierdowi Geblewiczowi bochen chleba, którym to Pan Marszałek z poszanowaniem i wdzięcznością podzielił się z uczestnikami uroczystości.



NAJPIĘKNIEJSZY WIENIEC DOŻYNKOWY

Nieodłącznym i wyjątkowo barwnym punktem tegorocznych Dożynek Wojewódzkich był konkurs na wieniec dożynkowy. Odbynał się on w dwóch kategoriach: „Tradycyjny Wieniec Dożynkowy” i „Wieniec Dożynkowy – Forma Dowolna”.

Do konkursu zgłoszonych zostało 26 wieńców. Po obejrzeniu wszystkich Kapituła konkursowa wyłoniła zwycięzców.



W kategorii „Wieniec Dożynkowy – Forma Dowolna” zwyciężył wieniec przygotowany przez sołectwo BRZÓZOWO – gmina PRZYBIERNÓW



W kategorii „Tradycyjny Wieniec Dożynkowy” zwyciężył wieniec przygotowany przez sołectwo KRZEŚNICA – gmina DĘBNO



Drugie miejsce zdobył wieniec sołectwa CHŁOPOWO – gmina KRZĘCIN



Drugie miejsce zdobył wieniec sołectwa ZWIERZYN – gmina CHOSZCZNO

PIĘKNA ZACHODNIOPOMORSKA WIEŚ



Konkurs, którego celem jest zachęcenie społeczności lokalnych do aktywnego działania na rzecz podniesienia atrakcyjności wsi i poprawy jakości życia jej mieszkańców poprzez promowanie m.in. dbałości o estetykę, kształtowanie krajobrazu wiejskiego, ładu przestrzennego i architektonicznego wsi oraz ochronę dziedzictwa kulturowego.

Kapituła konkursowa przyznała odpowiednio:

Miejsce 1 – sołectwo **WYSIEDLE**, gmina **ŁOBEZ** – nagroda finansowa w wysokości **40 000,00 zł**.

Miejsce 2 – sołectwo **KRZYWIN**, gmina **WIDUCHOWA** – nagroda finansowa w wysokości **30 000,00 zł**.

Miejsce 3 – sołectwo **BRZÓZKI**, gmina **NOWE WARPNO** – nagroda finansowa w wysokości **20 000,00 zł**.

Kapituła konkursowa przyznała również wyróżnienie w kwocie **10 000,00 zł** dla sołectwa **SIELSKO**, gmina **WĘGORZYNO**



KONKURS – AKTYWNE KGW

Wspierają przedsiębiorczość kobiet, rozwijają kulturę ludową oraz prowadzą działania na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. To ważne zadania realizowane przez koła gospodyń wiejskich z Pomorza Zachodniego. Te, które były najbardziej aktywne, otrzymały nagrody w drugiej edycji konkursu „Aktywne Koło Gospodyń Wiejskich Pomorza Zachodniego”:

I miejsce – KGW Słowianki w Kątach,

II miejsce – KGW Fregata w Międzywodziu,

III miejsce – KGW Mirabelka w Juchowie.

W konkursie przyznano również wyróżnienia (każde po 10 tys. zł) dla: KGW Białozdrojanki w Białym Zdroju, KGW Krzywe Baby, KGW w Łubowie, KGW Dargobądz, KGW Ustronie Morskie, KGW Dlaczego nie? w Strzalinach i KGW Rogowianie.

Zwycięzcom wszystkich konkursów składamy ogromne GRATULACJE!



W trakcie Dożynek Wojewódzkich przyznane zostało jeszcze jedno, bardzo wyjątkowe wyróżnienie. **Złotą Odznaką Honorową Gryfa Zachodniopomorskiego** Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego uhonorował za zasługi dla rozwoju Pomorza Zachodniego Panią Grażynę Kaniak.

Pani Grażyna przez 14 kolejnych kadencji jest sołtysem wsi Piaski Małe. Była radna, od wielu lat prowadząca aktywną działalność na rzecz społeczności lokalnej Gminy Stepnica, cieszy się ogromnym zaufaniem społecznym nie tylko mieszkańców sołectwa, ale i całej gminy.



DOŻYNKOWA SCENA



Występy lokalnych zespołów artystycznych i ludowych z terenu całego województwa uświetniły pierwszy dzień Dożynek Wojewódzkich. Wśród nich znaleźli się soliści Gminnego Centrum Kultury w Przelewicach, ZESPÓŁ CHABRY UTW STARGARD, ZESPÓŁ ŚPIEWACZY WRZOS, CHÓR ŚWIERZNO ŚPIEWA, ZESPÓŁ JUTRZENKA Z PRZELEWIC, ZESPÓŁ BAJKA Z GMINY CEDYNIA, ZESPÓŁ KALINA Z DOLIC, ZESPÓŁ LUDOWY GRANOWIANKI, ZESPÓŁ CANTO Z KAMIENIA WIELKIEGO, ANETA ANTONKIEWICZ, Zespół BABECZKI Z RODZYNKAMI oraz Pani Agata Podgórczyk.

Wieczne koncertowanie rozpoczęli Bartek i Małgosia Michalczuk, a następnie ENDRJU i MARGIO BISCHIN, którzy rozgrzali licznie przybyłą publiczność przed występem gwiazdy wieczoru – BUDKI SUFLERA. Cóż to był za wieczór! Oklaskom nie było końca. Ale ten zachwyt działał w dwie strony.

Tak sobotni występ zespół Budka Suflera opisał na swojej oficjalnej stronie [www: „Nasz sobotni koncert odbył się nocą w miejscu niezwykłym. Przelewice, bo o nich mowa, są ogrodem, pałacem, wsią, a być może jeszcze czymś więcej. Ten powstały na początku dziewiętnastego wieku ogród dendrologiczny zachwyca do dnia dzisiejszego swoją urodą, kompozycją, rozmachem...](http://www.budkasuflera.pl)

Dzięki staraniom pasjonatów jest teraz zadbane w każdym szczególe. Graliśmy i mieszkali w środku tego pięknego obiektu. Zeszliśmy ze sceny nocą i rzadko wtedy mam ochotę na spacer. Bajecznie i dyskretnie oświetlony ogród spowodował, że jednak poszedłem między te wspaniałe dary natury, których wcześniej nigdy nie widziałem.

Koncert był długi i mieliśmy przyjemność bisować, jednak w głowie cały czas mam drzewa. Zielono mi...”

Na zakończenie tego uroczystego dnia publiczność usłyszała hity legendarnego zespołu ABBA, w wykonaniu duetu ALINA PSZCZÓŁKOWSKA oraz URSZULA LIDWIN.



PRZEGLĄD PIOSENKI ROZRYWKOWEJ

To już tradycja, że drugiego dnia Dożynek Wojewódzkich w Ogrodach Przelewice odbywa się Przegląd Piosenki Rozrywkowej. Do udziału w przeglądzie zaproszeni zostali wykonawcy indywidualni i zespoły wokально-instrumentalne działające przy ośrodkach kultury z terenu całego województwa zachodniopomorskiego. Swoją udział zgłosiło 11 solistów, 2 duety i 5 zespołów.

Do oceny poziomu prezentacji występujących wykonawców zaangażowano jury w składzie:

- Prof. Janusz Purzycki – koncertmistrz Filharmonii Poznańskiej
- Marek Wiśniewski – absolwent Akademii Muzycznej w Poznaniu, muzyk sesyjny
- Mirosław Purzycki – producent muzyczny

Po wysłuchaniu wszystkich uczestników przeglądu, po wspólnej ocenie walorów artystycznych, ogólnego wrażenia artystycznego i poczucia rytmiki, jury postanowiło przyznać następujące nagrody:

- Nagroda GRAND PRIX Dyrektora Ogródów Przelewice o wartości 2 000 zł dla Pani Aleksandry Juchniewicz ze Szczecina
- II miejsce i nagroda o wartości 1 500 zł dla Pani Mirosławy Nowak ze Stepnicy
- III miejsce i nagroda o wartości 1 000 zł dla Zespołu „GOK i Przyjaciele” z Goleniowa.

Ponadto w wyniku głosowania publiczności wyłoniono zwycięzcę NAGRODY PUBLICZNOŚCI, którym został Pan Kacper Kujawski ze Szczecina. Swym śpiewem Pan Kacper oczarował nie tylko publiczność. Zastępca dyrektora Ogródów Przelewice, Pani Agnieszka Wanczer postanowiła przyznać wyróżnienie w postaci zaproszenia do występu w trakcie Jarmarku Bożonarodzeniowego w Przelewicach.

Wszystkim zwycięzcom gratulujemy i życzymy wyjątkowej wokalne drogi!

W przerwie przesłuchań konkursowych widzowie zabawiła Formacja Taneczna JERUSALEMA z Lipian, która swoimi żywiołowymi tańcami porwała publiczność na taneczną scenę. Tak, tak drodzy Państwo, tak spontanicznych, tanecznych ekscesów na tej scenie jeszcze nie było. Przegląd Piosenki Rozrywkowej uświetnił występ zespołu disco polo – Bayer Full. Widownia, licznie zebrana pod sceną, bawiła się wyśmienicie, słuchając starych, doskonale znanych przebojów.





POKAZ KULINARNY ŁAZANEK – TRADYCJA NA TALERZU

Przygotowany przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa Oddział Terenowy w Szczecinie był wyjątkową atrakcją niedzielnego popołudnia, łącząc tradycję z nowoczesnym podejściem do gotowania.

Ta regionalna potrawa stanowiła prawdziwą ucztę dla zmysłów i idealnie wpisała się w klimat święta plonów. Łazanki, przygotowane przez mistrza kuchni Roberta Bochenko, zostały zaprezentowane w tradycyjnej wersji – z kiszoną kapustą, cebulą oraz pieczarkami.

Szef kuchni zadbał o to, aby każdy składnik był świeży i pochodził od lokalnych dostawców, co podkreśliło nie tylko autentyczność smaku, ale i znaczenie wspierania regionalnych producentów.

Pokaz rozpoczął się od krótkiego wprowadzenia historii łazanek, które na polskich stołach goszczą od wieków. Łazanki to danie proste, lecz pełne smaków, a jego przygotowanie wymaga odpowiedniego wyważenia składników, co doskonale udało się prowadzącemu. Kucharz krok po kroku pokazywał, jak przygotować idealne danie, jednocześnie dzieląc się ciekawostkami związanymi z technikami duszenia kapusty, odpowiednim doprawianiem oraz smażeniem składników.

Uczestnicy pokazu mieli nie tylko okazję podziwiać kunszt kucharza, ale także spróbować gotowego dania, które szybko zniknęło z talerzy. Każda porcja była aromatyczna, ciepła i przywołała na myśl domową kuchnię, co wprowadziło wszystkich w atmosferę nostalgii i wspomnień z rodzinnych spotkań. Garnitur smaków, jaki oferują łazanki, odzwierciedla to, co w kuchni regionalnej najcenniejsze – prostotę połączoną z dbałością o najwyższą jakość składników.



Podczas pokazu nie zabrakło również dyskusji na temat różnych wariantów tej potrawy. Wiele osób opowiadało o swoich domowych przepisach, dzieląc się sekretami na temat tego, co jeszcze można dodać do łazanek – od grzybów, przez różne rodzaje mięsa, aż po wersje wegetariańskie. Wszyscy uczestnicy zgodnie podkreślali, że łazanki to jedno z tych dań, które nigdy się nie nudzi i zawsze smakuje wyśmienicie.



SIEĆ INFORMACYJNO-DORADCZA EUROREGIONU POMERANIA

również utworzyła stoisko promocyjne. To były dwa bardzo intensywne dni, pełne ciekawych rozmów i sympatycznych spotkań. Przede wszystkim była to wyjątkowa możliwość prezentacji polsko-niemieckiego projektu, którego celem jest skuteczne rozwiązywanie transgranicznych wyzwań komunikacyjnych, administracyjnych, międzykulturowych i prawnych występujących na obszarze objętym programem. Projekt realizowany jest od 01.11.2023 do 31.10.2027. Kładzie nacisk na wspieranie przedsiębiorstw, instytucji i mieszkańców w przezwyciężaniu barier transgranicznych.

Po obu stronach granicy powstała sieć dziewięciu biur, które umożliwiają bezpośrednie wsparcie na miejscu i zapewniają szeroki dostęp do istotnych informacji. W realizację projektu zaangażowanych jest 6 partnerów, w tym Ogrody Przelewice – Zachodniopomorskie Centrum Kultury Obszarów Wiejskich i Edukacji Ekologicznej. Więcej informacji o projekcie: <https://ibn-sid.eu/> Projekt „Sieć Informacyjno-Doradcza” jest dofinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Współpracy Interreg VI A Meklemburgia-Pomorze Przednie / Brandenburgia / Polska 2021-2027.







FOTOGRAFII





ALEJA ZACHODNIOPOMORSKIE SMAKI – PRODUKTY TRADYCYJNE POMORZA ZACHODNIEGO

Wytwórcy i producenci z naszego regionu mieli okazję zaprezentować swoją ofertę w udostępnionych im domkach wystawienniczych. Na zwiedzających czekały m.in. produkty z orzecha laskowego (pasty, orzechy mielone i prażone, orzechy w miodzie), paprykarz szczeciński, produkty z ryb, ręcznie wytwarzane cukierki i lizaki, miód i produkty pszczele, Zupa Zalewajka – wpisana na listę produktów tradycyjnych – alkohole rzemieślnicze, craftowe, ozdoby drewniane, decoupage i nie tylko. Wydarzenie było znakomitą okazją do promocji Pomorza Zachodniego zarówno wśród turystów, jak i mieszkańców regionu.





STREFA ZABYTKOWYCH TRAKTORÓW

Ustawiona za Oranżerią przez dwa dni przyciągała tłumy odwiedzających. Zobaczyć można było wiele zabytkowych maszyn, m.in. Ursus C-25, Ursus C-358, Ursus C-330, Ursus C-4011, Ursus C-355, Zetor 25A, Zetor 1952, Zetor 3011, Zetor 2011. Każda maszyna zwracała uwagę swą niepowtarzalnością, ciągniki zachwycały nie tylko wyglądem ale i konstrukcją, a ich właściciele z przyjemnością opowiadali ciekawostki dotyczące poszczególnych pojazdów. To dzięki pasji tak wielu osób, które w całej Europie wyszukują stare ciągniki, a następnie je odrestaurowują i doprowadzają do sprawności technicznej,

goście odwiedzający Ogrody Przelewice mogli być świadkami tego niecodziennego wydarzenia. Niezwykłą atrakcją tej strefy był pokaz młocki metodą tradycyjną. Pozwolił on poznać dawne techniki rolnicze, był doskonałą formą edukacji, oraz przypomnieniem, jak trudna była praca na roli. Jednocześnie można było docenić postęp technologiczny, jaki nastąpił w ostatnich latach. Dodatkową atrakcją przygotowaną przez Pana Leszka Nowaka była przejażdżka zabytkowym powozem, która cieszyła się wielkim zainteresowaniem.



STREFA ZABAW I ANIMACJI



Jak co roku organizatorzy Dożynek Wojewódzkich zapewnili wszystkim dzieciom spragnionym zabaw na świeżym powietrzu i spędzania czasu w aktywny sposób, strefy zabaw i animacji. W tym roku strefa znajdowała się na terenie Ogrodu Dendrologicznego – na polanie za Pałacem, w otoczeniu pięknych drzew. Pod opieką animatorów dzieci miały okazję wziąć udział w kreatywnych zajęciach plastycznych i grach, był kącik kolorowanek, wielkie klocki, malowanie twarzy, tatuaże, warkoczki, baloniki, bańki oraz zjeżdżalnie, bramka celnościowa, czy dmuchane place zabaw. Przygotowane atrakcje porywały do zabawy zarówno starsze, jak i małe dzieci, a animatorzy swoją energią zachęcali do zabawy nie tylko najmłodszych uczestników.

Na uczestników wydarzenia czekała również Szczecińska Grupa Eksploracyjna, której członkowie na co dzień zajmują się odkrywaniem historycznych pamiątek, oraz Nadleśnictwo Myślibórz, które na swoim stoisku promocyjno-edukacyjnym zapraszało do wzięcia udziału w kole fortuny, rozwiązywania leśnych łamigłówek, układania drewnianych puzzli, czy rozpoznawania zwierząt leśnych. W niedzielę wystartowała rodzinna gra terenowa przygotowana przez Ogrody Przelewiec. Gra cieszyła się ogromnym zainteresowaniem, a jej uczestnicy poznali inwestycyjne i przyrodnicze zagadki ogrodu.





DOŻYNKOWY SPACER PO OGRODZIE

Podczas Dożynek Wojewódzkich pokazaliśmy Arboretum w nowej odsłonie. Już mijając bramy ogrodu, zobaczyć można odświeżoną elewację Pałacu z podkreślonymi detalami konserwatorskimi. Przed Pałacem na nowo zagospodarowany został klomb, na którym roślinność układa się w dwa piękne pawie ogony. Spacer po 30-hektarowym ogrodzie dendrologicznym ułatwił nowy czytelny system informacji wizualnej, a dużym udogodnieniem dla odwiedzających są toalety z zielonymi ścianami oraz iluminacje wybranych ścieżek i łąki za Pałacem.

Teraz spacer po ogrodzie jest możliwy również po zmroku!

Zmiany widoczne w ogrodzie mają na celu nie tylko zabezpieczenie zabytkowego charakteru obiektu, ale i stworzenie atrakcyjnej przestrzeni publicznej służącej rekreacji, odpoczynkowi i edukacji. Na polanie rekreacyjnej powstały: wiaty drewniane, duża wiatra całosezonowa, a także miejsca przystosowane do rozpalenia ogniska i strefy rekreacyjne z leżakami i hamakami. Szczególną atrakcją są place zabaw, które zostały zaprojektowane w każdym szczególe tak, aby były bezpieczne dla użyt-

kowników. Pierwsza strefa z podłożem piaskowym, przeznaczona dla najmłodszych dzieci, otoczona została drewnianą palisadą. W drugiej i trzeciej strefie zaprojektowaliśmy nawierzchnię bezpieczną, a zabawki tak dobraliśmy aby każ-



de dziecko niezależnie od wieku znalazło dla siebie atrakcyjną zabawę. Wszystkie zabawki są wykonane z naturalnego drewna robinii akacjowej.

Dużą popularnością, nie tylko wśród najmłodszych użytkowników, jest kolejka tyrolska. Chcieliśmy aby nasze place zabaw miały charakter edukacyjny, a najwięcej uczymy się bawiąc. Dlatego urządzenia tak zostały dobrane, aby dzieci podczas zabawy poznawały prawa fizyki, przyrody, a przede wszystkim integrowały się ze sobą. Na placu zabaw mamy śrubę Archimedesa, tablice edukacyjne, huśtawkę integracyjną.





Dzięki piramidzie linowej dzieci mogą rozwijać swoje umiejętności motoryczne, a także zwiększyć sprawność fizyczną. Zabawka zachęca do zabawy w grupie, co pozwala na nawiązywanie nowych przyjaźni i rozwijanie umiejętności społecznych.

W centralnym punkcie polany rekreacyjnej została ustawiona dominanta – Mały Książę z ponadczasowym przekazem „Jedynie dzieci wiedzą czego szukają”. Należy wspomnieć, że na polanie nie zabrakło przepięknie pachnących i przyciągających wzrok rabat z bylinami i ziołami.

Kolejnym nowym atrakcyjnym miejscem w ogrodzie jest wyspa z altaną, huśtawkami i tarasem, na którym można usiąść, odpocząć lub poczytać książkę.

Spacerując w pobliżu Pałacu, niejednen odwiedzający zadał sobie pytanie: czy ktoś piecze ciasteczka w Ogrodzie Japońskim? A my odpowiadamy: nie! To gruczek japoński, zwany także drzewem ciasteczkowym lub piernikowym! Jest to nie lada gratka dla czułych nosów, które rozpoznać tu mogą słodki aromat karmelu, czy zapach pieczonych ciasteczek wydzielanych ze spadających liści. Wchodząc do ogrodu japońskiego widzimy nowe elementy małej architektury takie jak: fontanna bambusowa, dzwonki japońskie, Pagoda ale przede wszystkim nowe bramy tori i bramy księżycowe. W ogrodzie został wyremontowany domek japoński, a w oczkach został wprowadzony obieg wody płynącej z nową kaskadą.

Szałas pasterski to kolejne miejsce, które poddaliśmy rewitalizacji. Obecny szałas nawiązuje do historycznego, jest pokryty strzechą, a szczyt zwieńczają dwie siekierki.

Dożynkowy spacer po ogrodzie na pewno nie jednej osobie zapadnie na długo w pamięć. Pobudzał wszystkie zmysły, był kolorowy, ciepły i pachnący - mieszanką ziół i ciasteczek.





Modernizacja XIX-wiecznego Pałacu dobiegła końca

Nowoczesność połączona z tradycją zachwyca od samego wejścia do Pałacu. Recepcja ze starannie urządzonym wnętrzem o stonowanych kolorach, pięknymi kwiatami i unikalnymi pamiątkami wita gości i zaprasza do odpoczynku i relaksu.

Przepiękna aranżacja wnętrza Pałacu inspirowana jest. Każdy szczegół został dopracowany z najwyższą starannością. Przedmioty, które mają swoją historię, zachęcają do odbycia podróży w czasie.

Do dyspozycji gości przygotowano piękne sale konferencyjne wyposażone w nowoczesny sprzęt multimedialny, dający możliwość organizacji szkoleń i konferencji, a także przyjęć okolicznościowych. Na ścianach znajdują się wyjątkowe obrazy, a w czytelni urokliwy zakątek do relaksu, z kominkiem i wygodnymi fotelami. Sala Japońska przeznaczona jest na organizację wystaw. Jako pierwsza zorganizowana została czasowa wystawa japońskich tsuib.



W Pałacu powstało szesnaście przepięknie urządzonych pokoi gościnnych, ozdobionych motywami roślinnymi. Każdy pokój jest inny i każdy zachwyca. Można w nich odpocząć i zrelaksować się po intensywnym dniu dendrologicznych wycieczek. Pokoje wyposażone są w prywatne łazienki. Komfort relaks i spokój, czyli to, co znajdziemy w tym miejscu daje doskonałe warunki, aby pozytywna energia poranka i relaksacyjne wieczory powodowały, że będzie chciało się tu wracać.

Pozostając w klimacie Dożynek zapraszamy do Ogródów Przelewice, gdzie w sali koncertowej Pałacu przygotowana została stała wystawa obrazów autorstwa Paula Meyerheima z cyklu „Historia życia lokomotywy”. To cykl siedmiu wieloformatowych obrazów, namalowanych na zamówienie rodziny Borsigów, z których jeden przedstawia właśnie „Dożynki w majątku Borsigów”. Obraz tym bardziej wyjątkowy, że przez wiele lat znajdował się właśnie w przelewickim Pałacu.

Wystawa przekazana została Ogrodom Przelewice przez Muzeum Narodowe w Szczecinie.



Odmienione Ogrody Przelewice zachwycają



Dokładnie 210 lat od oddania do użytku pałacu, 18 września 2024 r. zaglądamy do odmienionych przestrzeni historycznego zespołu folwarczno-parkowego. To jedyny taki kompleks w regionie. Nowe oblicze Zachodniopomorskiego Centrum Kultury Obszarów Wiejskich i Edukacji Ekologicznej w Ogrodach Przelewice zachwyca gości i zachęca do organizacji wydarzeń kulturalnych, konferencji czy spotkań edukacyjnych i ekologicznych dla najmłodszych. Co się zmieniło?

Klejnót Pomorza Zachodniego znów lśni

Przelewicki Ogród Dendrologiczny to przyrodniczy klejnót Pomorza Zachodniego i jeden z najcenniejszych takich obiektów przyrodniczych w Polsce. Bogata kolekcja drzew i krzewów ze

strefy klimatu umiarkowanego całego świata na powierzchni 30 ha przyciąga tysiące turystów. Zasoby ogrodu to ponad 1700 gatunków drzew, krzewów i roślin zielnych. Modernizacji wymagała jednak infrastruktura całego kompleksu. Po trzech latach od rozpoczęcia inwestycji – nowe oblicze zyskały pałac, dwór, oranżeria oraz spichlerz z rozlewnią. Pracami objęto także tereny zielone. W połowie września mogliśmy dokładnie przyjrzeć się zmianom, jakie zaszły w tym miejscu. Po inwestycji oprowadzał marszałek województwa zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz oraz dyrektor instytucji Zygmunt Siarkiewicz.

Data spotkania została wybrana nieprzypadkowo, w 1814 r. oddany został do użytku przelewicki Pałac, który, obok ogrodu botanicznego, jest



najpiękniejszą częścią całego kompleksu folwarcznego. – W tym szczególnym dniu pokazujemy Zachodniopomorskie Centrum Kultury Obszarów Wiejskich i Edukacji Ekologicznej w Ogrodach Przelewice, to co udało się przez trzy ostatnie lata osiągnąć – mówił marszałek Olgierd Geblewicz.

Nie ma drugiego takiego miejsca w regionie

W trakcie prezentacji marszałek przypomniał, że ponad trzy lata temu w lutym 2021 r. Gmina Przelewice zdecydowała się przekazać województwu zachodniopomorskiemu teren folwarku po to, żeby uczynić z tego wyjątkowego miejsca kompleks, który będzie tętnił życiem przez cały rok. Samorząd województwa słowa dotrzymał. – Dzięki odpowiednim nakładom finansowym cel ten osiągnęliśmy. Ta część, którą dziś powoli zamykamy pewną klamrą, to nakłady wynoszące blisko 80 mln zł. W dużej części dzięki funduszom unijnym to miejsce nie tylko wypiękniało, ale też zyskało nowe funkcje. Dziękuję radnym i władzom gminy oraz wszystkim osobom zaangażowanym w tę inwestycję – podkreślał podczas spotkania marszałek.

Tajemnice do odkrycia

Odmienione Ogrody Przelewice pokazują, jak świetnie można wykorzystać tę przestrzeń do organizacji takich wydarzeń jak: Festiwal Tradycji Pomorza Zachodniego, dożynki wojewódzkie czy ostatnio ogólnopolski Konwent Marszałków Województw RP. – To miejsce z wieloma moż-

liwościami. W Ogrodach Przelewice chcemy organizować wiele wydarzeń związanych z tradycją zachodniopomorskiej wsi i edukacją ekologiczną. Chcemy także, żeby to miejsce tętniło życiem kulturalnym – mówił marszałek Geblewicz.

– Samorząd województwa dał temu miejscu silny impuls do rozwoju, nie tylko pod względem inwestycyjnym – podkreślał dyrektor instytucji Zygmunt Siarkiewicz. Dyrektor Siarkiewicz zwracał uwagę, że sam projekt to realizacja 17 zadań inwestycyjnych. Część z nich jest zakończona, część jest wciąż realizowana. To spore wyzwanie i jeszcze wiele nieodkrytych tajemnic. – Dwór, który jest w trakcie realizacji, będzie siedzibą instytucji, ale też będzie pełnić funkcję wystawienniczą. Ten budynek był najbardziej zaniedbany. W ramach modernizacji udało się stwierdzić, że jest o 200 lat starszy niż pierwotnie zakładano. Znaleźliśmy też wiele dokumentów finansowych, dziś archiwum państwowe stara się je uratować – relacjonował Zygmunt Siarkiewicz.

Środki na inwestycję

W przeprowadzeniu tak spektakularnych zmian pomogły środki unijne – 38,4 mln zł to fundusze z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego. Pozostałe środki pochodzą z budżetu województwa.



**Dziękujemy, że byliście Państwo z nami!
Zapraszamy do Przelewic!**



Ogrody
Przelewice

Ogrody Przelewice
Zachodniopomorskie Centrum Kultury
Obszarów Wiejskich i Edukacji Ekologicznej



Pomorze **Zachodnie**



INSTYTUCJA KULTURY
SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA
ZACHODNIOPOMORSKIEGO

ogrodprzelewice.pl

*Teksty: Ogrody Przelewice, Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa Oddział Terenowy w Szczecinie,
Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego*

Zdjęcia: Archiwum Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego, Archiwum Ogrodów Przelewice

Opracowanie graficzne: Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego